
 

REGIONE PIEMONTE BU40 02/10/2025 
 

Codice A1511D 
D.D. 23 settembre 2025, n. 536 
D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024 e D.G.R. n. 9-1123 del 20 maggio 2025. Riduzione 
dell'impegno di spesa n. 2437/2025 del bilancio di gestione finanziario 2025/2027 per 
successivo riutilizzo. 
 
 

 

ATTO DD 536/A1511D/2025 DEL 23/09/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1500B - ISTRUZIONE E DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSIT ARIO, FORMAZIONE E 
LAVORO 
A1511D - Politiche dell'istruzione, programmazione e monitoraggio strutture scolastiche 
 
 
OGGETTO:  D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024 e D.G.R. n. 9-1123 del 20 maggio 2025. 

Riduzione dell’impegno di spesa n. 2437/2025 del bilancio di gestione finanziario 
2025/2027 per successivo riutilizzo. 
 

Premesso che: 
 
- con D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024 la Giunta regionale, in continuità con le annualità 
precedenti, ha individuato per l’a.s. 2024/2025, gli indirizzi per l’assegnazione dei voucher diritto 
allo studio, l’ammontare e la ripartizione delle risorse, disponendo, altresì, che le eventuali somme 
non utilizzate per l’a.s. 2024/2025 possano essere utilizzate per le stesse finalità nell’anno scolastico 
successivo, anche a seguito di variazione compensativa tra capitoli.  
 
- con D.D. n. 250 del 22/5/2024 sono stati approvati per l’ a.s. 2024/2025 il bando per 
l’assegnazione del voucher “iscrizione e frequenza”, ed il bando per l’assegnazione del voucher 
“libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività 
integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti”; 
 
- con D.D. n. 429 del 30/7/2024, conformemente ai criteri stabiliti con D.G.R. n. 4-8485 del 23 
aprile 2024, si è provveduto ad impegnare la somma complessiva di euro 19.229.896,18 per 
l’attivazione dei predetti bandi; 
 
- in esito alla conclusione degli interventi previsti dal bando a.s. 2024/2025 relativo al 
finanziamento delle domande di voucher “libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche 
funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti” di cui 
alla D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024, si è registrata un’economia, in relazione all’andamento 
della spesa, non sono stati a tal fine utilizzati pari ad euro 489.790,04 a valere sul capitolo 177132, 
Impegno di spesa n. 2437/2025 assunto con D.D. 429 del 30/7/2024; 
 
- con D.G.R. n. 9-1123 del 20 maggio 2025 la Giunta regionale, in omissis continuità con le 



 

annualità precedenti, ha individuato gli indirizzi per l’assegnazione dei voucher diritto allo studio, 
anno scolastico 2025/2026, l’ammontare e la ripartizione delle risorse per l’importo complessivo di 
euro 19.147.266,19. 
 
- con D.D. n. 279 del 22/5/2025 sono stati approvati per l’a.s. 2025/2026 il bando per 
l’assegnazione del voucher “iscrizione e frequenza” ed il bando per l’assegnazione del voucher 
“libri di testo, materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività 
integrative previste dai piani dell'offerta formativa, trasporti”; 
 
- con D.D. n. 472 dell’11/8/2025 sono state approvate le graduatorie dei beneficiari dei Bandi per 
l'assegnazione dei voucher per il diritto allo studio per l'a.s. 2025/2026, impegnando la spesa 
complessiva di euro 19.147.266,19 sul bilancio di gestione finanziario 2025-2027, annualità 2025 e 
2026. 
 
Dato atto che in relazione ai bandi per i voucher per iscrizione e frequenza e libri di testo per l’anno 
scolastico 2025/2026, con D.D. n. 472 dell’11/8/2025 sono state approvate le graduatorie, con i 
seguenti esiti:  
 
- su n. 4.591 domande di assegnazione ammissibili per il voucher per iscrizione e frequenza a.s. 
2025/2026 sono risultate finanziabili, per carenza di risorse di dotazione, solo n. 2.968 domande per 
l’importo complessivo di euro 4.480.000,00 sul capitolo 177133 (prenotazioni n. 22039/2025 e n. 
2497/2026); 
 
- su n. 108.529 domande di assegnazione ammissibili per il voucher per libri di testo, materiale 
didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai piani 
dell’offerta formativa, trasporti a.s. 2025/2026, sono risultate finanziabili, per carenza di risorse di 
dotazione, solo n. 42.284 domande, per l’importo complessivo di euro 14.667.266,19 sui capitoli di 
spesa 177132 (prenotazioni n. 22036/2025 e n. 2496/2026). 
 
Stante l’aumento delle domande di voucher sia per iscrizione e frequenza che per libri di testo, 
materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai 
piani dell’offerta formativa, trasporti presentate per l’ a.s. 2025/2026, si ritiene necessario, 
incrementare le risorse a tal fine dedicate, modulando la spesa in base alla tipologia di voucher 
scelti dalle famiglie; 
 
Dato atto che le sopra citate Deliberazioni della Giunta regionale, D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 
2024 e D.G.R. n. 9-1123 del 20 maggio 2025 prevedono che le eventuali somme non utilizzate sui 
capitoli 177133 e 177132 in relazione ai rispettivi anni scolastici possano essere utilizzate per le 
stesse finalità nell’anno scolastico successivo, anche previo trasferimento delle risorse dal capitolo 
177133 al capitolo 177132 o viceversa; 
Preso atto dell’economia, quantificata in euro 489.790,04, alla data di conclusione degli interventi 
previsti dal bando a.s. 2024/2025 relativo al finanziamento delle domande di voucher “libri di testo, 
materiale didattico e dotazioni tecnologiche funzionali all’istruzione, attività integrative previste dai 
piani dell'offerta formativa, trasporti” a valere sul capitolo 177132, Impegno di spesa n. 2437/2025 
assunto con D.D. 429 del 30/7/2024; 
 
Ritenuto, pertanto, in considerazione di quanto sopra esposto di utilizzare l’economia di spesa di 
euro 489.790,04, quantificata nell’ a.s. 2024/2025, per l’incremento del finanziamento dei voucher 
relativi all’anno scolastico 2025/2026, e di procedere conseguentemente a:  
 
• ridurre il residuo sull’impegno di spesa n. 2437/2025 da euro 489.790,04 a euro 0,00 (riduzione 



 

di euro 489.790,04) a valere sul capitolo 177132/2025 del bilancio di gestione finanziario 2025-
2027, annualità 2025, al fine del successivo utilizzo ad integrazione della dotazione finanziaria 
della D.G.R. n. 9-1123 del 20 maggio 2025. 

 
• demandare a successivi provvedimenti, previa eventuale variazione compensativa tra capitoli, 

l’impegno degli importi necessari ad incrementare il finanziamento delle due tipologie di voucher 
relativi all’anno scolastico 2025/2026; 

 
Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
Tutto ciò premesso, 
In armonia con gli indirizzi e le disposizioni delle D.G.R. n. 4-8485 del 23 aprile 2024 e D.G.R. n. 
9-1123 del 20 maggio 2025. 
 
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25/01/2024. 
 

LA DIRIGENTE  
 
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Legge n. 241/1990 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i. e la Legge regionale n. 14/2014 "Norme sul 
procedimento amministrativo e disposizioni in materia di semplificazione" e s.m.i.; 

• Artt.4 e 17 del D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 (Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche) e s.m.i; 

• Artt.17 e 18 della legge regionale 28 luglio 2008, n. 23 (Disciplina dell'organizzazione 
degli uffici regionali e disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale), s.m.i.; 

• D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi) e 
s.m.i.; 

• D.G.R. n. 38-6152 del 2 dicembre 2022 "Approvazione linee guida per le attività di 
ragioneria relative al controllo preventivo sui provvedimenti dirigenziali. Revoca allegati 
A, B, D della D.G.R. n. 12-5546 del 29 agosto 2017"; 

• Regolamento 21.12.2023 n. 11/R "Modifiche al Regolamento Regionale 16.07.2021 n. 
9/R" (Regolamento Regionale di contabilità della Giunta Regionale); 

• D.G.R. n. 8-8111 del 25.01.2024 "Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei 
controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito 
dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 
2021 n. 1-3361; 

• Legge regionale 28 dicembre 2007, n. 28 (Norme sull'istruzione, il diritto allo studio e la 
libera scelta educativa) s.m.i.; 

• Articoli 23 e 27 del D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA"; 

• Regolamento europeo 679/2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo 
al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la 
direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei dati); 



 

• D.Lgs. 13 aprile 2017, n. 63 (Effettività del diritto allo studio attraverso la definizione delle 
prestazioni, in relazione ai servizi alla persona, con particolare riferimento alle condizioni 
di disagio e ai servizi strumentali, nonché potenziamento della carta dello studente, a 
norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera f), della legge 13 luglio 2015, n. 107); 

• D.G.R. n. 11-739 del 31 Gennaio 2025 "Approvazione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) della Giunta regionale del Piemonte per gli anni 2025-2027 e della 
tabella di assegnazione dei pesi degli obiettivi dei Direttori del ruolo della Giunta regionale 
per l'anno 2025"; 

• Legge regionale 27/2/2025, n. 2 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027" (B.U. 27 
febbraio 2025, 4° suppl. al n. 9); 

• D.G.R. n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 'Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027'. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• Legge regionale del 6 agosto 2025, n. 16 "Assestamento al bilancio di previsione 
finanziario 2025-2027"; 

• D.G.R. n. 5-1482 del 8 agosto 2025 "Bilancio di previsione finanziario 2025-2027. 
Attuazione della Legge regionale 6 agosto 2025, n. 16 ''Assestamento del Bilancio di 
previsione finanziario 2025 -2027''. Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 2025-
2027.; 

• Atto di indirizzo per l'attuazione degli interventi per il diritto allo studio" approvato con 
D.C.R. n. 367-6857 del 25/03/2019; 

 
DETERMINA  

 
Per le motivazioni espresse in premessa: 
 
- di ridurre l’impegno di spesa n. 2437/2025 da euro 489.790,04 a euro 0,00 (riduzione di euro 
489.790,04) a valere sul capitolo 177132/2025 del Bilancio di gestione finanziario 2025-2027, 
annualità 2025, al fine del successivo utilizzo ad integrazione della dotazione finanziaria della 
D.G.R. n. 9-1123 del 20 maggio 2025. 
 
La transazione elementare è rappresentata nell’Appendice A “Elenco registrazioni contabili”, parte 
integrante e sostanziale della presente determinazione dirigenziale.; 
 
- di demandare a successivi provvedimenti, previa eventuale variazione compensativa tra capitoli, 
l’impegno degli importi necessari ad incrementare il finanziamento delle due tipologie di voucher 
relativi all’anno scolastico 2025/2026; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri impliciti per il bilancio regionale. 
 
 
La presente determinazione non è soggetta alla pubblicazione nella sezione “Amministrazione 
trasparente” della Regione Piemonte, in quanto trattasi di provvedimento non riconducibile alle 
fattispecie definite dagli artt. 15-23-26 del Dlgs. 33/2013.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. 22/2010. 
 



 

 
 

LA DIRIGENTE (A1511D - Politiche dell'istruzione, 
programmazione e monitoraggio strutture scolastiche) 
Firmato digitalmente da Germana Romano 

 
 
 


